
 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 1 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5636/2021 
 

    NOMEIA SERVIDORA MUNICIPAL 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica nomeada Maria José Damasceno, para responder pelo cargo em comissão de Diretora de Cultura, Turismo e Patrimônio Artístico 
Histórico e Cultural, a partir de 15.06.2021. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de junho de 2021. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 

 
 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 2 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 3 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 4 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 5 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 6 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 7 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 8 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 9 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 10 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 11 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 12 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 13 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 14 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 15 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 16 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 17 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 18 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 19 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 20 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 21 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 22 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 23 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 24 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 25 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 26 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 27 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 28 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 29 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 30 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 31 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 32 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 33 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 34 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 35 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 36 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 37 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 38 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 39 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 40 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 319/2021                                                                                                                       
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Laiz Maiara da Silva, protocolado em 11.06.2021, sob o nº 1737; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.  1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora Laiz Maiara da Silva, ocupante do Agente Comunitário de Saúde, por 10 (dez) 
dias, contados a partir de 08.06.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 08.06.2021. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de junho de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de junho 
de 2021.__________________ Alex Sandro Simões da Cunha – Secretário de Governo. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 320/2021                                                                                                                       
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Elisângela do Nascimento Silva Passos, protocolado em 10.06.2021, sob o nº 1721; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.  1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora Elisângela do Nascimento Silva Passos, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, por 15 (quinze) dias, contados a partir de 09.06.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 09.06.2021. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de junho de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de junho 
de 2021.__________________ Alex Sandro Simões da Cunha – Secretário de Governo. 

 
 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 41 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 321/2021                                                                                                                       
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Regina Lúcia Dias, protocolado em 10.06.2021, sob o nº 1729; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.  1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora Regina Lúcia Dias, ocupante do cargo de Professora I, por 08 (oito) dias, 
contados a partir de 09.06.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 09.06.2021. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de junho de 2021. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de junho 
de 2021.__________________ Alex Sandro Simões da Cunha – Secretário de Governo. 

 
 
 

PORTARIA Nº 322/2020 
  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do 
Estado e art. 73 e 74 da LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Ana Aparecida Rodrigues Fonseca da Trindade, protocolado em 11.06.2021, sob o nº 1740, onde 
requer averbação de tempo de contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da CF/88, assegura a contagem recíproca de serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de tempo da servidora está devidamente demonstrada na Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Averbar o tempo de serviço da servidora Ana Aparecida Rodrigues Fonseca da Trindade, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
constante de 730 (setecentos e trinta) dias conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, 
a qual deverá constar em sua ficha de registro funcional arquivada no serviço de recursos humanos da Prefeitura Municipal de Carandaí. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

 
         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de junho de 2021. 

 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de junho 
de 2021.______________ Alex Sandro Simões da Cunha – Secretário de Governo. 



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 42 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 323/2021 
 

EXONERA SERVIDORA MUNICIPAL 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Exonerar a servidora Samara Silva Souza, ocupante do cargo em comissão de Diretora de Cultura, Turismo e Patrimônio Artístico Histórico 
e Cultural, a partir desta data. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de junho de 2021. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de junho 
de 2021._______________ Alex Sandro Simões da Cunha – Secretário de Governo. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0056/2021 Credor: FACILITA TELECOM LTDA CNPJ: 13.045.960/0001-10 Assinatura: 09/06/2021 Vigência: 
08/06/2022 Modalidade: DISPENSA Total: R$ 9.600,00 (nove mil, seiscentos reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação 
serviços de consultoria e gestão em telecomunicação no que tange a telefonia móvel e disponibilização de uma plataforma de gestão e 
acompanhamento do consumo de utilização para os serviços de telefonia móvel. 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 049/2021 
Processo Licitatório nº: 019/2021 - Pregão Eletrônico n°: 015/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Inoxcook Comercial Eireli 
CNPJ: 11.360.157/0001-44 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de Equipamentos e Móveis para atender aos diversos setores da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$14.830,00 (quatorze mil e oitocentos e trinta reais) 
Data de assinatura: 11/06/2021 
Vigência: 13/06/2022 
Signatários: Denílson Hermes da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e João Carlos Bossle Caminha, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 

Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Distribuidora de Medicamentos Backes Eireli  
CNPJ sob o nº 25.279.552/0001-01 
Processo Licitatório: 011/2020 
Pregão Eletrônico: 001/2020 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula corresponde a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do fornecedor. 
Valor acrescido: R$175,50 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 11 de junho de 2021 
Signatários: Helder Campos de Carvalho (pela contratante) e Maicon Uilians Backes (pela contratada). 
 

 
AVISO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 

  



 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 43 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

O município de Carandaí, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei nº 2318/2019, e suas alterações, torna público abertura de Edital 
de Processo Seletivo nº 04/2021 cujo objeto é a contratação por prazo determinado e formação de cadastro de reserva de CIRURGIÃO 
DENTISTA, ENFERMEIRO-ESF, MEDICO-ESF, TECNICO EM ENFERMAGEM E TECNICO EM HIGIENE BUCAL para atender as necessidades 

temporárias de excepcional interesse publico. O edital estará disponível no site https://carandai.mg.gov.br/ com início das inscrições em 

30/06/2021 às 09h00min e término em 01/07/2021 às 17h00min, horário de Brasília, conforme cronograma do Edital. 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
  

O município de Carandaí, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei nº 2318/2019, e suas alterações, torna público abertura de Edital 
de Processo Seletivo nº 05/2021 cujo objeto contratação por prazo determinado e formação de Cadastro de Reserva dos cargos para composição 
do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse publico. O edital estará 

disponível no site https://carandai.mg.gov.br/ com início das inscrições em 05/07/2021 às 09h00min e término em 06/07/2021 às 17h00min, 

horário de Brasília, conforme cronograma do Edital. 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 0054/2021 Aditivo: 01 Credor: MERCEARIA CAMPOS E RABELO LTDA CNPJ: 
25.836.495/0001-14 Assinatura: 10/06/2021 Termo: REAJUSTE Vigência: 14/04/2022 Processo: 000002821 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
9.510,00 (nove mil, quinhentos e dez reais). Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o realinhamento de preço, nos limites permitidos 
por lei, em unção do reajuste de preço do valor do Kit de Alimentação Escolar, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. O 
Acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do fornecedor. 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 053/2021 
Processo Licitatório nº: 019/2021 - Pregão Eletrônico n°: 015/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Gama – Comércio de Equipamentos – EIRELI - EPP 
CNPJ: 18.255.981/0001-83 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de Equipamentos e Móveis para atender aos diversos setores da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$6.647,00 (seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais) 
Data de assinatura: 14/06/2021 
Vigência: 13/06/2022 
Signatários: Denílson Hermes da Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, e Leandro de Souza Bessani, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021 
Processo Licitatório nº: 017/2021 - Pregão Eletônico n°: 013/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Copyuai Locacao de Equipamentos EIRELI 
CNPJ: 05.691.235/0001-90 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, sob modelo de locação, de máquinas fotocopiadoras multifuncionais, 
monocromáticas laser com interface de rede Ethernet, com pagamento sobre a quantidade de cópias efetuadas. 
Valor Total: R$8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) 
Data de assinatura: 14 de junho 2021 
Vigência: 31 de dezembro de 2021 
Signatários: Helder Campos de Carvalho (pelo Contratante), e Eurico Pousa Júnior (pela Contratada). 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0057/2021 Credor: AFB PRIME INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO CNPJ: 77.578.524/0001-99 
Assinatura: 18/05/2021 Vigência: 30/09/2021 Processo: 000004220 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 59.435,20 (cinquenta e nove mil, quatrocentos 
e trinta e cinco reais e vinte centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Material de informática. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0058/2021 Credor: FOX ELETRONICA EIRELI CNPJ: 19.721.072/0001-56 Assinatura: 18/05/2021 Vigência: 
30/09/2021 Processo: 000004220 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 309.645,00 (trezentos e nove mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) Objeto: 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de Material de informática. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0059/2021 Credor: PC FORT INFORMATICA LTDA CNPJ: 34.502.653/0001-90 Assinatura: 18/05/2021 
Vigência: 30/09/2021 Processo: 000004220 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 9.767,00 (nove mil, setecentos e sessenta e sete reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de Material de informática. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0060/2021 Credor: JACINTO FERNANDO LISBOA E CIA LTDA - EPP CNPJ: 64.422.058/0001-06 Assinatura: 
19/05/2021 Vigência: 30/06/2021 Processo: 000004420 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 19.626,68 (dezenove mil, seiscentos e vinte e seis reais e 
sessenta e oito centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas da frota da prefeitura municipal de Carandaí, com fornecimento de peças genuínas 
ou originais de fábrica. 

https://carandai.mg.gov.br/
https://carandai.mg.gov.br/


 
 

 

 
 

EDIÇÃO Nº 858 – segunda - Feira, 14 de Junho de 2021                    Página 44 de 44 

 

EDIÇÃO Nº 858 – Segunda - Feira, 14 de Junho de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0061/2021 Credor: MARCELO GERALDO BLAZUTTI CNPJ: 07.480.763/0001-26 Assinatura: 19/05/2021 
Vigência: 30/06/2021 Processo: 000004420 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 18.146,98 (dezoito mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e oito 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva nas máquinas da frota da prefeitura municipal de Carandaí, com fornecimento de peças genuínas ou originais 
de fábrica. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0062/2021 Credor: SPEEDGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME CNPJ: 23.341.349/0001-92 Assinatura: 
25/05/2021 Vigência: 30/09/2021 Processo: 000005320 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.749,04 (quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais 
e quatro centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de Material Gráfico. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0063/2021 Credor: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE CNPJ: 17.992.596/0001-56 Assinatura: 
02/06/2021 Vigência: 30/07/2021 Processo: 000005420 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 21.953,20 (vinte e um mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e vinte centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPI). 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0064/2021 Credor: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA CNPJ: 19.611.064/0001-57 Assinatura: 
02/06/2021 Vigência: 30/07/2021 Processo: 000005420 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 72.038,62 (setenta e dois mil, trinta e oito reais e 
sessenta e dois centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI). 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0065/2021 Credor: SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA CNPJ: 22.327.120/0001-30 
Assinatura: 02/06/2021 Vigência: 30/07/2021 Processo: 000005420 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 7.998,48 (sete mil, novecentos e noventa e 
oito reais e quarenta e oito centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI). 

 


